

KURYER LITEWSKI

Za Dozwoleniem Najwyższego Rządu Najjaśniejszego

Imperatora Caley Rosyi.

z Wilna VS. 4 Kwietnia 1800 we Szrodę

Z Petersburga V. S. 20 Marca.]

Regimentu muszkietyerow Gersdorfa Podpółkownik Xiąże Urakow naznaczony onego kommandantem. Leibwardyi Preobrazzeńskiey Kapitan Keraulow uwalnia się od służby z rangą Półkownika i pozwoleniem noszenia munduru. Uwolniony od służby General Lieutenant Xiąże de Richelieu znowu do niey przyięty, będzie Szeffem półku leibkirasliyerow JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI. General Major Graf von der Pahlen został Kammerherem Dworu Monarchy. Garnizonowego regimentu Xiążęcia Gorczakowa i Półkownik Hesse naznaczony kommandantem w Wiborgu. Za porządne przyprowadzenie rekrutow partyi z Gubernii Kostromskiey; Bałtyckiey o Krętowey flotty Kapitan Lieutenant Deszaplēt otrzymał rangę Kapitana z klasy, Porucznik zaś Stepowoy został Kapitanem Porucznikiem.

Kazańskięgo wtórego Departamentu Prezydent Stanu Konfiliarz Briskorn otrzymał stopień Aktualnego Stanu Konfiliarza. Tajny Konfiliarz Xiąże Trubecki na własną prozbę dla choroby uwalnia się od obowiązkow z rangą Aktualnego Tajnego Konfiliarza, i pensyą dożywotnią gaży jaką teraz odbiera. Znajdujący się w Collegium handlowym wice Prezydent Aktualny Stanu Konfiliarz Doliński został Tajnym Konfiliarzem; Stanu Konfiliarz Iliński Aktualnym Stanu Konfiliarzem. Wice Prezydent Admiralicji Graf Kuszelew, Aktualny Tajny Konfiliarz Graf Rastopczyn zaśladać będą w Radzie Monarszey.

z Wiednia 22 Marca z Gazety Hamburgskiey.

Według ostatnich rapportow kommanderującego we Włoszech Generała Melas, Francuzi niedawno chcieli atakować woyska Cesarskie pod Acqui razem i Novi; lecz widząc z naszey strony wszelką gotowość do odporu, powrócili do stanowisk między

górami warownych. Austryacy wódzowie że do tych czas nie udczyli na Genuę, przypisać trzeba morskim naważnościom, które Lorda Keith zniewoliły płynąć do Palermo; iak tylko z tamtąd powróci ku brzegom Liguryjskim, porty dziś otwarte dla statkow dowożących żywność nieprzyjacielowi, znowu zamknięte zostaną, i krwawa na lądzie kampania będzie zagaiona.

W Liwornie wyhadło na ląd kilku goncow Angielskich, którzy do Londinu zanieść mają wiadomość urzędową o kapitulacyi podpisanej przez Wielkiego Wezyra i Generała Kleber. Słychać że pierwszy wkroczył już do Cairu bez żadney przeszkody; Francuzi albowiem kilka wprzód dniami uścąpili do powiatow i miast nadmorskich, lęk iąc się powszechnego mieszkancow powstania. Porta Ottomańska niać chciała statki narodow obojętnych znajdujące się w Constantinopolu, dla przewiezienia armii nieprzyjacieliskiey do Toulonu; lecz kapitani prawie wszyscy wymówili się od tey posługi. Wyprawa Egipska tym sposobem zakończona, Francuzom kosztowała 120 millionow, 40 tysięcy ludu.

Lord Minto przez Sirakuzę rapport odebrał, iż woyska zprzymierzone wyśiadły szczęśliwie do Malty. O flottilli Toulonskiey nie ma dotąd pewności, jeśli które z niey statki pomoc obleżonemu Generałowi Vaubois zaniośly. Cóżkolwiek się stało, zważając ogromność sił lądem i morzem dziś Valettę szturmujących, nadzieję mamy prędko usłyszeć o kapitulacyi. Tym czasem o bliskim pokoju mówić nie przestają. Biega dziś pogłoska, że Hrabia de Lehrbach Kommissarz Cesariski przy armii Szwabskiey, Wickham Pełnomocnik W. Brytańni, i General Clarke mają wkrótce odprawić konferencyą w Strasburgu. Arcy Xiąże Karol wkrótce tu jest spodziewany; podobno zdrowie osłabione już onemu nie dozwoli powracać do obozu.

Margrabia de Gallo wybiera się w po-

droż do Palermu, gdzie iak Nychać, po dobrowolnym oddaleniu się Generała Séton, urząd pierwszego Ministra ma sprawować.

z Londynu 21 Marca z Gazety Hamburgskiej.

Z okrętu Repulse od 64 armat, który niedawno pod Brestem osiadł na piasku, 2 officyerow i 10 matkow po kilkodziuwej żegludze do wyspy Guernesey zawinęto; ekwipaż cały od 400 ludzi zabrał nieprzyjaciel. W terażniejszey porze, gdy żegluga na morzu Bałtyckim jest zamknięta, z portow zaś Afrykańskich niebezpieczno żywność zprowadzać dla morowej zarazy; Prowincye stanow Ameryki zjednoczoney wiele zyskuia przesyłając zboże do Anglii; między innemi Carolina południowa naywięcej dostarczyła; wkrótce ztamąd spodziewamy się ieszcze statkow 10, ryżem ładownych. Korsarze nieprzyjacielscy wielką znowu szkodę handlowi naszemu czynić zaczęli.

Lord Guilford, syn sławnego niegdy Ministra North, chętnie: radzą mu lekarze udać się do Montpellier miasta w południowej Francyi położonego, iak zowisze Panowie Angielscy czynić zwykli, dla poratowania zdrowia. Woyna do tego była przeszkodą; przyjaciele Lorda rzecz przelożyli Konsulowi Buonaparte; ten ofiarował dać pasport na 9 miesięcy; nie wiadomo czyli Guilford przyjąć zechce. Rząd wszyszy Minister iuż zaciągnął sumnę 20 millionow FS; 5 kompanii bankierskich żądało przyużyć się skarbowi publicznemu; tey dano pierwszeństwo, która na mnieyszym od innych zysku przeszła. P. Pitt oświadczył, że nowy podatek na płacenie procentu od pomienionego długu, nie ma wynosić nad 350 tysięcy FS. resztę zastąpić możemy z drugich dochodów.

Z Dublinu smutną wiadomość odbieramy, że w rozmaitych Prowincyach Irlandzkich duch buntowniczy wzrość bierze, ponieważ malkontenci rozumieją, iż flotta Brestńska na morze wyszła, niosąc im pośpiech dawno spodziewany. Z bóystwa i mordy nie ustają; przykro i długo byłoby wyliczać obywatelów, którzy rozmaitym sposobem życie utracili lub majątek przez ogień i rabunki. Parlament zatrudnia się roztrząsaniem artykułow Unii; po chwili ta rzecz ukończona w Dublinie, do naszey stolicy przesłana będzie pod sąd Parlamentu Angielskiego. Jeden z Reprezentantow Irlandzkich podawał propozycyą: prosić Króla Jmci o rozwiązanie dzisieyszego Parlamentu w Dublinie, ażeby nowy stanowił o losie przyszłym swoich współziomkow, odebrawszy moc czynienia zupełną; większość głosow była za dzisieyszym Parlamentem.

Ze wszystkich Prowincyi całego Królestwa woysko do portow pośpiesza. W

Dover kazano kwatery przygotować na 7 tysięcy ludu. Za rzecz pewną mieć możemy, że dwie będą wyprawy. Pierwsza na morze śródziemne; woyskiem lądowym od 15 tysięcy ma kommanderować Generał Stuart, który dawniey w Corsyce i Portugallii przywoził; pod nim służą Generałowie: Simcoe, S. Clair, Moore; eskadry, która ich na miejsce przeznaczone zprowadzi, szefem oznaczony Admirat Knowles. Cel wyprawy dotąd utajony; oprócz woysk wyżej pomienionych Generał Stuart weźmie część garnizonow Gibraltaru i Minoriki; ostatni podobno 9 tysięcy przechodzi.

Domysłają się niektórzy, że flotta i woysko pójdą dobywać Genui, Malty, Alexandryi, lub Corsykę pogbić. Lecz Genua przez Austryakow może być zawzięwana bez naszey pomocy; Malta godem prędzey niż morą upadnie; na podbiecie Corsyki nie potrzeba sił ogromnych; z Egiptu, iak Lord Keith donosi, przez kapitulacyą ustąpi nieprzyjaciel. Więć dawszy pokoy domysłom, zostawmy odkrycie prawdy samemu czasowi. O tym dziś nikt nie wątpi z Anglikow, że wyprawa przez Dircetow Francuzkich do Afryki przeciwzięta celem zniszczenia handlu naszego w Indyi wschodniej, zamiast klęski tę korzyść przyniesie, iż cały handel w portach Otomanzkich z rąk wypadając nieprzyjaciela, dostanie się poddany W. Britanii.

Jeżeli nie wiadomy jest zamiar wyprawy Generała Stuart, moiey ieszcze mówić można o drugiej którą rząd gotuje w portach wschodnich Królestwa; do tey należąć będą woyska przymierzone. Lord Bridport wyszedł z Torbay do Brestu. Niektóre regimenta iuż śiadły na okręt. Półkownik Stanley przed kilku dniami podał niższej izbie proźbę od 23 tysięcy tkaczow podpisana, osiadtych w Hrabstwie York, Chester, Lancaster, Derby. Skarżą się wszyscy, że szczupia zapłata, przy dzisieyszey na wszystko drożyźnie, na wyżywienie im nie wystarcza. Nie na to nie rzekł Parlament; iuż zaś wiele usław napisał względem uformowania magazynow, dania nagrody okrętom przywożącym zboże z zagranicy, wstrzymania dystrylacyi &c.

Z New York donoszą, iż Generał Washington zostawił w rękopisnie dokładne opisanie rewolucyi, która zjednoczoną Amerykę postawiła w rządzie narodow niepodleglych. Testament jego został ogłoszony. Wszystkim niewolnikom Murzynom darował wolność; przyjaciolom zostawił rozmaite upominki; między innemi Generałowi La Fayette parę pistoletow. . . . Okręta Batawskie które nam podał w Sierpniu Admirat Story, rząd ogłosić kazal za zdobycz Angielską, ocenić i wartość matkow rozdać. Pogłoska, że Konsul Buonaparte pozwolił kupcom naszym wiele zboża wyprowadzić z portow Francuzkich, potrzebuie potwierdzenia.

z Paryża 25 Marca z Gazety
Frankfortskiej.

Zaraz po skutecznionej rewolucyi w Listopadzie, Konsul Buonaparte ze wszystkimi przyjaciółmi narzekać zaczął na nie dokonaność rządu przeszłego, ażeby tym bardziej przekonać naród o koniecznej potrzebie zrobionych odmian. Nikt jednak dotąd bywszym Dyrektorom większych nie uczynił zarzutów, nad Konfiliarza Stanu Chaptal. Ten donosząc o zbliżającym się końcu tegorocznych obrad zgromadzenia prawodawczego: Tribuniowie, powiedział, czas mieliście krótki, dzieło zaś trudne i wielkie. Przed kilku miesiącami ludzie przywiązani do fakcji Francją wzorywających, zwać się śmieli reprezentantami ludu; praw świątynia była niejakim boiowiskiem; wszystkie namiętności, wszystkie zbrodnie tu miały stronników i obrońców, niemiała ich Ojczyzna; cnotcie na prawych czcicielach zbywało.

Sprawiedliwość, rzetelność, i szczerłość z narodu wywołane; słabi Dyrektorowie bez podejsia, chytrości, lub tyranii rządzić nie mogli; krzywdząc raz prawodawców, sami wkrótce pod ich przemocą upadali; rewolucyom końca nie było. Dał naostatek miejsce rozumowi zapal ślepy; macie dziś obrady spokojne, piszecie prawa z uwagą; władza wykonawcza całości ich przestrzega. Fakcye zniknęły; ich dziełem były kłębki tylekroć armiom naszym zadane, powszechne w kraju zamieszanie, upadek publicznego kredytu, niesprawiedliwe na emigrantów, ich krewnych przepisy. dzikie ustawy o wybieraniu zakładników, przymuszony pożyczce. Co gorsza; nasi Administratorowie przestępstwo własne i omyłki zwalając na drugich, tysiące niewinnych obywateli, oyczyźnie zasłużonych, pierwszych narodu prawodawców, bez przekonania i sądu, śmiercią, wygnaniem, i konfiskatą karać śmieli.

Zwalenie ustaw przeciwnych rozumowi, sprawiedliwości, waszym jest dziełem. Trzeba jeszcze było przywrócić pokoy zachodnim prowincjom RPtey; tam 18 Departamentow liczylismy zbuntowanych; tam przez lat 7 krew miliona ludu przelano. Wiecie co uczynił pierwszy Konsul. Dziś zostaje nam ustanowić wewnętrzny porządek dając Francyi Prefektow, Sędziow, i księgi praw cywilnych, Zamknięcie rejestru emigrantow utwierdzi kredyt publiczny; dziś każdy obywatel pewien jest majątku i własności; bank nowo ustanowiony, w krótkim czasie przyniosł stolicy RPtey korzyść niezmierną....

Pierwszy Konsul przed d. kwietnia 6 nie wyiedzie do obozu; tym czasem wowska zewsząd ciągną, między innemi 6 tysięcy ludu z Departamentow Zachodnich. Tam niedawno kilku Szefow Szuafskich z pod aresztu uciekło; lękamy się żeby nowych ro-

zruchow nie wzniecili. Regimenta, huzarski i strzelecki nie całe w gaju Boulogne walczyły; lecz tylko z obu stron wybrani żołnierze; inni przypatrywali się spokojnie widowisku, nie pozwalając ażeby kto walczącym przeszkadzał. Z trudnością General Lefevre zgodę przywrócił. Zapobiegając jednak niebezpieczeństwu nowemu, ieden z pomienionych półkow niezwłocznie do Dijon wyślano. Tam podobno uda się minister Talleyrand Perigord i wszyscy Posłowie zagraniczni.

Uwiadomieni o przygotowaniach czyniących się w Anglii do namachania brzegow naszych lub Hollandyi, z naszej strony urządziliśmy wszystko do obrony. Lalle Dufresne 22 letni młodzieniec, szef Szuanow, zchwytyany po ogłoszonej amnestyi, rozstrzelany został. Towarzysz jego Lebrun z kilku innemi dotąd utaić się potrafil. Do portow naszych Korsarze prowadzą teraz bardzo wiele statkow nieprzyjaciolom zabranych. Jeden z nich niedawno wszedł do Lisbony, blisko zamku Cascaes wziął dwa Angielskie okręta, rzucił postrach, i spokojnie powrócił na morze. Portugalczykowie rozumieli, że flotta Brestńska bombardowaniem zagraża. córka sławnej pamięci Barona Montesquieu, lat 72 licząca, do Ojca dziwnie podobna, nie dawno w Agen umarła.

Telegraf z Brestu doniósł o wejściu do portu fregaty Angielskiej Danae od 32 armat; maytkowie przez 5 Francuzow zbuntowani, zdradzając własną Ojczyznę, dobrowolnie nam się poddali. Drugi to jest przykład podobnej zbrodni na flocie Angielskiej podczas terazniejszej wojny; pamiętno każdemu, jakim sposobem przed kilku laty poddano Hiszpanom w Ameryce fregatę Hermiona. W mieście Toulouse powstał rozruch; przyczyną był uroiony zboża niedostatek. Wkrótce gmin oświecooty, prawdę poznal, i do zwykłej urzędnikom podległości powrócił, pokazało się albowiem, że nigdy niebyło większych urodzajow we Francyi, jak ostatniego roku; moglibyśmy za zboże wziąć za granicą znaczne summy gdyby rząd przedawać, mianowicie Anglikom potrzebującym, dozwolił; lecz to pozwolenie odmówiliśmy nawet Hiszpanom.

z Madritu wiadomość mamy, że Król Jmć Katolicki chcąc zaradzić niedostatkowi gotowizny w kraju swoim, umyślił zprowadzić z Amerykańskich osad zaległe od lat kilku podatki które już wynoszą przynajmniej 30 millionow FS, ażeby zaś Anglicy okrętow płynących nie chwyтали, ma być im ofiarowana znaczna nagroda. Rozsądnie daleko postępowały za pamięci naszej te narody, które pośród wojny, wolną że gługę, i zupełne kupieckim statkom zareczyły bezpieczeństwo. Do Dijon iadą tłumem komedyanci, tanecznicy, śpiewacy, muzycy. Garnerin tamże podczas 15 podróży w balonie, ma doświadczać pochodni Mar-

sową zwaney; ta, iak mówi, oświecić powinna całe woysko w marszu obląkane dla zachodzących ciemności nocnych.

General Rey artilleryą armii rezerwowej ma formować. Józef Buonaparte, i Murray chorują; dla tego są przerwane konferencye z Amerykańskimi Posłami. D' Autichamp, który z Szefów Szuańskich pierwszy do pokoju się przychylił, i kolegów wielu za przykładem swoim pociągnął, nagle zapadł na zdrowiu. Prefekt w stolicy i całym Departamencie Sekwany ogłosił, iakim sposobem wybrać trzeba 918 młodzieńców do woyska, i podatki iak nayrychlewy wypłacić. Od kilku dni biega w mieście pogłoska, że General Kleber nie tylko podpisał w Egipcie kapitulacyą z Wielkim Wezyrem, ale nawet już przybył do Marseilli z 4 tyfiacami ludu.

Pierwszy Konsul napisał ustawę, ażeby w miastach każdego Departamentu stołecznych wystawione były wspaniałe kolumny, na których zapisywać mają obywatele imiona współziomków za Oyczyznę poległych, i tych którzy męstwem w bitwach znamienicie dystyngować się będą. W Paryżu zaś oprócz Departamentowej będzie kolumna narodową zwana, do zapisywania imion Rycerzow tych tylko, którzy w RPtey większą nad innych zasługę mieć będą. Mafsen donosi, że 5 marca dwie r. zem przedsię wziął wyprawy. Generalowie Marbot i Gazan na lewym skrzydle byli pod Dejo, Novi; insurgentom Liguryjskim 5 wiosek w perzynę obrócili; Soult i Darmand poszli do Sestri, zkąd ustępując 3 bataliony Austryackie z huzarami, wiele zboża zostawili.

Do pomienionych wyżej insurgentow w Fontanabuona, General en chef Mafsen odezwę przesłał do pokoju nakłaniając. Odpowiedzieli, że broń biorąc nie myśleli przeciwko Francuzom i Ligurom powstać; lecz własność swoją od rabunku zasłaniając; poddać się gotowi na zaręczenie i słowo Generala. Przynęcają Deputowanych przyśłać; lecz jeszcze nie przyśłali. Mafsen grozi całego kraju zniszczeniem, jeśli broń nie złożą; co podobno nie nastąpi, ponieważ Austryacy wodzowie dali posiłek znaczny rokoszanom. Cóżkolwiek głożono o oblężeniu lub opasaniu twierdzy Gavi, z prawdą się nie zgadza; nie mogą do niej przybliżyć się nieprzyjaciele, nie obiwszy wprzód znajomego wawozu Bocchetta.

Zgromadzenie prawodawcze zatrudnia się teraz roztrząsaniem projektu o testamentach. Dawniej rzekli Jakobini; że te są przeciwne naturze i równości. Dziś kazano czytać opinią zmarłego Mirabeau, ostatnie z dzieł jego prawodawczych, które nazajutrz po śmierci Talleyrand Perigord czytał w Konstytucyjnym zgromadzeniu, O skutku Toulonńskiej wyprawy nie jeszcze pewnego nie mamy; jedni donoszą że wszystkie statki zabrał nieprzyjaciel; drudzy, że okręt Gene

reux wszedł do Malty, korwetty do Toulonu powróciły, Anglikom zaś miał się dostać jeden z okrętow przewozowych amunicyą natadową.

Z Londynu donoszą że Graf d' Artois odwiedził P. Frotte zasmuconego śmiercią syna, niegdy Szefa Szuanow; brat jego dopomógł Sidneowi Smith z Temple wymóc, i jest teraz przy nim na brzegach Egiptu. Konsul Buonaparte obrany został Prezydentem klasy Fizycznej i Matematycznej w Instytutum narodowym. Komisya emigrantow z rejestru fatalnego mająca wymazywać, na d. 22 rozpocznie publiczne posiedzenia. Słychać że Stanu Konsuliarz General Marbot od pierwszego Konsula do Hollandyi wysłany, na kupcom Amsterdamskim ofiarować klejnoty dawniej koronne w zakład sumy znacznych których teraz potrzebuie.

z Bruxelles 16 Marca z Gazety
Courier du Bas Rhin.

Niektóre półbrigady co do Vendeyjskich Departamentow niedawno zproawdzone były, po zakończoney wojnie z Szuanami, powracają do Renu lub Hollandyi. Młodzi Belgowie roszak odebrali stawienia się niezwłocznie pod Dijon. Garnizon w Ostendzie wzmocniono; nadbrzeża Flandryjskie okryte są żołnierzem i armatami na wszelką przygodę. Współziomkowie nasi, których Dyrektoriat umieścił między Emigrantami, dziś bezpiecznie do Oyczyzny powracają. D. 21 ustaie u nas władza Administratorów, i municypalnych; odtąd sami Prefektowie rządzić będą. General Angielski Knox dany w zakład Generalowi Brune przez Xiążęcia d' York, ułatwiwszy zachodzące trudności w zamianie jeńców, z Calais wypłynął do Dover. Od Texel do uścia Morzy, nieprzyjaciel utrzymuie niemalą liczbę lekkich statkow, które postrzegają obróty Hollenderskie w portach, Słychać iż między Luxemburgiem i Trewirem oboz wytknięty będzie.

z Mediolanu 9 Marca z Gazety
Frankfortskiej.

Wkrótce główną kwaterę General Melas przenosi z Turinu do Aqui. Austryackie woyska w pole nie wychodzą; lecz coraz bardziej ścisną kantony. Według wiadomości odebranych z Corfou, eskadra w porcie zgromadzona wychodzi pod żagle mając do Malty zaprowadzić 5 tyfięcy piechoty z odsieczą Generalowi Angielskiemu Graham, który dotąd z daleka tylko Valetę opasywał. Garnizon twierdzy z 2 tyfięcy Francuzow i tyfięcy Patriotow złożony, przez chorobę i niedostatek żywności znacznie utracił. Wina nic nie mają; przetoż nawet kościoły są zamknięte. Biskup i całe Duchowieństwo z miasta ustąpić musiało. Komendant Angielski przytomnym Kawalerom Maltańskim płaci na miesiąc 30 liwrow, Kapelanom 23.

KURYERA LITEWSKIEGO

z Wilna VS: 4 Kwietnia 1800 we Srzodę.

z Constantinopola 26 Lutego z Gazety
Hamburgskiej

Dnia wczorayszego nadzwyczajny go-
niec przyniosł urzędową i powtórnią wiadomość o kapitulacyi podpisanej między Wielkim Wezyrem i Generalem Kleber. Rzecz, iakęśmy dawniej donieśli zupełnie ukończona była 24 Stycznia; umowę podpisał General Desaix, Rechid Mustafa, Rachid Mahomet. Warunki nie są ogłoszone. To pewna że d. 4 t. m. Namiestnik Wielkiego Wezyra na czele 6 tysięcy żołnierza wkroczył do Cairu; nieprzyjaciele ustąpili do Alexandryi i innych portów; zkąd wkrótce mają do Oyczyzny powracać. Cały Constantinopol wkrótce ma być illuminowany przez dni kilka; wkrótce potym Kapitan Basza z flotą popłynie ku brzegom Syryjki, zabrawszy z sobą wszystkie iakie tylko w portach znajdzie, statki uzbrojone.

Głównym dziś zamiarem PortyOTTOMańskiej będzie urządzenie Egiptu, ażeby podjęte nakłady nie stały się daremnymi. Podobno już nigdy Mammelukowie do własności niepowrócą; niekarność ich, niepodległość nie zgadza się z nowym układem, cały kraj ma być podzielony na cztery części, każda pod udzielaym Baszą; Najwyższym zaś Wielkorządcą ma zostać Jusuf Basza, i mieszkać w Cairze. Do przewiezienia Francuzow statki porta zbierać kazala; z nasęego miasta 30, 15 z Smirny, tyleż z wysp Archipelagu, i Salonichi; chorych liczy Kleber do 6 tysięcy. Wiele mu ogulem ludu z caley armii zostało, doniosą późniejsze rapporta

z Hagi 22 Marca z Gazety
Courier du Bas Rhin.

Wszystkie u nas rynki i place publicznie zamieniły się wszkolę rycerską; nauczani przeszlorocznym doświadczeniem ćwiczeni się w rzemieśle wojennym. Francuzcy wodzowie pilnie nas uczą. Armia Batawska dziś jest zupełnie dokompletowana; gwardye narodowe już umundurowane na wzor regularnych regimentow wynoszą 25 tysięcy; niektóre bataliony staraniem Oficye-

row przyszły do pięknego porządku; inne długiego czasu potrzebuia. General Augereau codziennie sam ćwiczy garnizon stolicy naszej; za dni kilka wyjeżdża mając oglądać wszystkie nadbrzeża, czyli według zalecenia ięgo wszystko zrobiono czego potrzeba do odparcia nieprzyjaciol w przypadku nowych niazdow.

Zewaząd prowadziemy artylleryą, ammunicye do nadbrzeżnych bateryi. Ważne pod Castricum, Zyp, Grep, stanowilka oszańcowano potężnie, ażeby długo bronić się mogly. Nie tylko zaś w tych stronach gotujemy się przyiac nieprzyjaciol; nawet garnizony Bois le Duc, Grave, i Nimegi wzmoćnić zalecono. Czekamy wkrótce z Vendei kilku półbrigad Francuzkich. General Clement został kommandantem Amsterdamu, Siccard w Zelandyi; gdzie teraz jest 6 tysięcy regularnego żołnierza; Rowem gotowosc do obrony pospolitey większą nierównie mamy teraz iak przeszlego lata. Rząd albowiem lęka się, albo raczej spodziewa się nowego rządowania Anglikow.

Wszystkie dziala z głównego w Amersfort parku zprrowadzono ku brzegom; od Helder do Flessingue, nie zostawil Augereau miejsca bez obrony; ieszcze 3 tysiące robotnikow sypią eo dzień szańce; większa liczba pracowac zacznie po ustapieniu zimy, która dotąd trwa z uprzykrzeniem. Directorowie pod ciężkimi karami zabronili wprowadzania do kraju biletow na lottery zagraniczne; Posel Semonville niedawno powrócił z Amsterdamu; gdzie pomagal Konsuliarzowi stanu Marmont czynić z bankierami Hollenderskimi niektóre układy wzgledem dostarczenia pieniędzy, których potrzebuie rząd Francuzki na tegoroczną kampa-

z Nordköeping 15 Marca z Gazety
Frankfortskiej.

Zaczęły się w miescie naszym obrady Seymowe; Król Jmć według starodawnego zwyczaju miał rzecz z Tronu, wyliczając pobudki które go zniewolily do zwolnienia

now; a te są: skarb publiczny, poprawa praw
civilnych, Natychmiast Szlachts, dnohwni,
mieszczanie, Chłopi, Deputacyą wyznaczy-
li z 36 osób złożoną na rostrząszenie pro-
pozycyi Królewskich. Pędzenie wódek w
całym kraju pod najsurowszemi karami
znowu zakazane. gdy Królestwo Jchmśc
przejeżdżał przez miasto Orebro, lud ko-
nie wyprzągłszy, sam pośród radośnych o-
krzyków ciągnął karotę.

*z Auszpurga 19 Marca z Gazety
Frankfortskiej.*

Arcy Xiążę Karol za dni kilka do nas
przybędzie, i kilka dni ma zabawić. Odda-
lając się z Donaueschingen wydał do armii
następującą odezwę. Prosiłem Cesarza Jmci
ażebym przez wzgląd na słabość zdrowia uwol-
nić mnie raczył od służby. Monarcha kom-
mendę najwyższą oddał Baronowi Kray.
Donosząc o tym wojsku całemu, oświadczam
z mojej strony najwyższą wdzięczność, za
męstwo, odwagę, i statecznie dochowaną
wierność podczas ostatniej kampanii. Z za-
łem niewypowiedzianym oddalam się od wa-
lecznego rycerstwa, które w tak wielu zda-
rzeniach widziałem chwalebnie narażające
się na wojenne przypadki. Mam niepełną
nadzieję iż pamiętając na dawniejsze dzie-

ła, honor i sławę pracowicie nabytą, Au-
stryaccy żołnierze pod nowym wodzem ró-
wnie będą walecznymi, Monarsze i Oyczy-
źnie wiernymi, iak ze mną byli. Karol Feld
Marszałek.

*z Berne 15 Marca z Gazety
Frankfortskiej*

Kommissya wykonawcza władzy prawo-
dawczej dziś doniosła, iż nayusilniej sta-
rając się u rządu Francuzkiego o neutralność
Szwajcarom pożądaną i potrzebną, nie ie-
dnak nie sprawiła. Uważamy, że Prawo-
dawce nasi z kommissarzami pomienionemi
dziś tak postępować zaczynają, iak postę-
powali z Direktorami, przed złożeniem ich
do urzędu. Cokolwiek nastąpi, dziś Senat
do wielkiej rady przelał pierwszą część
nowey konstitucyi-

*z Bregenz 16 Marca z Gazety
Frankfortskiej.*

General artilleryi Baron Kray niedawno
przybył do miasta naszego; wkrótce poie-
dzie do Grisonow; słowem chce oglądać
wszystkie stanowiska lewego skrzydła. Ge-
nerałowie Karaiczay, Klenau, Spanocchi od
armii Włokicy wkrótce tu są spodziewani.

Na d. 30 Marca V. S. 1800 r. odebrano od człowieka podeyrzanego
Sygnet diamentowy, który się znayduje teraz u JP. Grunerta Kupca Wileńskiego
na Zamkowej Ulicy pod N. 198. Ktoby zgubił, niech się zgłosi sam do
pomienionego obywatela, z opisaniem znakow pomienionego Sygneta, a bez
żadney trudności odbierze.

Podaje się do wiadomości, iż Józef Juriewicz Por: B. W. Pol: potrzebuie
Metra do edukacyi dzieci w językach Francuzkim i Niemieckim, w naukach
Loiki, Fizyki, Matematyki i Geografii. Jeżeliby kto posiadający takowe talen-
ta, życzył edukowania przyjąć na siebie obowiązki, niech się zgłosi do Kamie-
nicy Skarbnika Czyża na Rudnickiej Ulicy do W. Stankiewicza Porucznika.

Dom całkiem murowany Num 1235. za Rudnicką Bramą, idąc prosto Ulicą
Brukowaną pod S. Stefan, z dwuama Officynami, iedną iednapiętrową, drugą
dwupiętrową, z browarem, Słodownią Niemiecką, z stancją mieszkalną lub su-
sznią, z sklepami czterma suchemi, z skarbcem na Skład lub zsyp, i dalszemi mu-
rami niedokończonemi, z ogrodem wielkim należycie oparkanionym, oraz z grun-
tem na 2 beczki żyta siania, &c. iest do sprzedania; ktoby życzył sobie nabyć
tego aktorstwa pewnego i żadnym długiem nie obciążonego, może się udać dla
nformacyi o wartości do Cyrkułu 1 pod Nro 58, lub do Cyrkułu 2 pod Nro
436 tych Kamienic Gospodarzow.